CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 11/2015

O Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,  COORDENADOR
DO  PROGRAMA  DE  MESTRADO  EM  CIÊNCIA
JURÍDICA do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,
Campus  de  Jacarezinho  da  UENP,  no  uso  de  suas
atribuições legais, resolve

TORNAR PÚBLICO

o calendário de aulas para o ano letivo de 2015, para a 12ª Turma do Programa de
Mestrado em Ciência Jurídica, Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus de
Jacarezinho  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná,  conforme  segue
cronograma abaixo.

Secretaria do Programa de Mestrado em Ciência Jurídica
do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus de  Jacarezinho  da  UENP.
Jacarezinho (PR), aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze. Eu,
_________________________(Maria Natalina da Costa),  SECRETÁRIA DA PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO, digitei e subscrevi.

                                                                 ASSINADO NO ORIGINAL

Dr. Fernando de Brito Alves

Coordenador do Programa

ANEXO I – Edital 11/2015

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE MESTRADO

 12ª TURMA - TURMA 2015

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS COMUNS - SALA 01

DATAS DAS AULAS

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Metodologia da Pesquisa Jurídica Dr. Vladimir Brega Filho 20/02/15 – das 19:00 h às 23:00 h

21/02/15 – das 08:00 h às 14:00 h

13/03/15 – das 19:00 h às 23:00 h

14/03/15 – das 08:00 h às 14:00 h

24/04/15 – das 19:00 h às 23:00 h

25/04/15 – das 08:00 h às 14:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Filosofia do Direito Dr. Fernando de Brito Alves 06/02/15 – das 19:00 h às 23:00 h

07/02/15 – das 08:00 h às 13:00 h

20/03/15 – das 19:00 h às 23:00 h

21/03/15 – das 08:00 h às 13:00 h

24/03/15 – das 19:00 h às 23:00 h

08/05/15 – das 19:00 h às 23:00 h

09/05/15 – das 08:00 h às 13:00 h

14/05/15 – das 19:00 h às 23:00 h

15/05/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

15/05/15 – das 13:30 h às 18:30 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA  PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Teorias da Constituição Dr.Edinilson Donisete
Machado

27/02/15 – das 19:00 h às 23:00 h

28/02/15 – das 08:00 h às 13:00 h

06/03/15 – das 19:00 h às 23:00 h

07/03/15 – das 08:00 h às 13:00 h

17/04/15 – das 19:00 h às 23:00 h

18/04/15 – das 08:00 h às 13:00 h

15/05/15 – das 19:00 h às 23:00 h

16/05/15 – das 08:00 h às 13:00 h

29/05/15 – das 19:00 h às 23:00 h

30/05/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS – Linha de Pesquisa: ESTADO E RESPONSABILIDADE:
QUESTÕES CRITICAS - SALA 02

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Estado Democrático de Direito e sua
responsabilidade

Dr. Renato Bernardi 19/06/15 – das 19:00 h às 23:00 h

20/06/15 – das 08:00 h às 13:00 h

03/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

04/07/15 – das 08:00 h às 13:00 h

17/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

18/07/15 – das 08:00 h às 13:00 h

31/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

01/08/15 – das 08:00 h às 13:00 h

04/09/15 – das 19:00 h às 23:00 h

05/09/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Políticas Públicas e Efetivação dos
Direitos Sociais

Dr. Valter Foleto Santin

22/05/15 – das 19:00 h às 23:00 h

23/05/15 – das 08:00 h às 13:00 h

12/06/15 – das 19:00 h às 23:00 h

13/06/15 – das 08:00 h às 13:00 h

26/06/15 – das 19:00 h às 23:00 h

27/06/15 – das 08:00 h às 13:00 h

07/08/15 – das 19:00 h às 23:00 h

08/08/15 – das 08:00 h às 13:00 h

11/09/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/09/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS – Linha de Pesquisa: FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO - SALA 01

Direitos Humanos e Processo Penal Dr. Gilberto Giacoia 03/07/15 – das 14:00 h às 17:00h

03/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

04/07/15 – das 08:00 h às 13:00 h

04/07/15 – das 14:00 h às 17:00 h

10/07/15 – das 14:00 h às 17:00h

10/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

11/07/15 – das 08:00 h às 13:00 h

11/07/15 – das 14:00 h às 17:00 h

17/07/15 – das 14:00 h às 17:00h

17/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

18/07/15 – das 08:00 h às 13:00 h

18/07/15 – das 14:00 h às 17:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

O Processo e a Função Política Dr. Eduardo Cambi

10/04/15 – das 19:00 h às 23:00 h

11/04/15 – das 08:00 h às 13:00 h

22/05/15 – das 19:00 h às 23:00 h

23/05/15 – das 08:00 h às 13:00 h

26/06/15 – das 19:00 h às 23:00 h

27/06/15 – das 08:00 h às 13:00 h

31/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

01/08/15 – das 08:00 h às 13:00 h

07/08/15 – das 19:00 h às 23:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

08/08/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINAS ELETIVAS COMUNS  - SALA 01

Tópicos Especiais Dr. Samuel Rodriguez
Ferrandez

14/08/15 – das 14:00 h às 17:00h

14/08/15 – das 19:00 h às 23:00 h

15/08/15 – das 08:00 h às 13:00 h

21/08/15 – das 19:00 h às 23:00 h

21/08/15 – das 19:00 h às 23:00 h

22/09/15 – das 08:00 h às 13:00 h

27/09/15 – das 18:00 h às 23:00 h

28/09/15 – das 13:00 h às 17:00h

29/09/15 – das 18:00 h às 23:00 h

30/09/15 – das 08:00 h às 14:00 h

No período de 27 a 30/09/15, será
realizado o V  SIACRID e a
presença será computada como
atividades das aulas da
disciplina Tópicos Especiais

Reflexos Jurídicos da Globalização Dr. Mauricio Gonçalves
Saliba

Dr. Jorge Maia Sobral da
Silva

18/09/15 – das 19:00 h às 23:00 h

19/09/15 – das 08:00 h às 13:00 h

25/09/15 – das 19:00 h às 23:00 h

26/09/15 – das 08:00 h às 13:00 h

09/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

10/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

23/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

24/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

06/11/15 – das 19:00 h às 23:00 h

07/11/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINAS OPTATIVAS – Linha de Pesquisa: ESTADO E RESPONSABILIDADE: QUESTÕES
CRITICAS - SALA 02

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Serviços Públicos: novos contornos Dr.Ilton Garcia da Costa

10/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

11/07/15 – das 08:00 h às 13:00 h

24/07/15 – das 19:00 h às 23:00 h

25/07/15 – das 08:00 h às 13:00 h

02/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

03/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

13/11/15 – das 19:00 h às 23:00 h

14/11/15 – das 08:00 h às 13:00 h

04/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

05/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Personalidade e Responsabilidade Dr. Paulo Henrique de
Souza Freitas

 Dr. Jaime Domingues Brito

10/04/15 – das 19:00 h às 23:00 h

11/04/15 – das 08:00 h às 13:00 h

16/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

17/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

30/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

31/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

20/11/15 – das 19:00 h às 23:00 h

21/11/15 – das 08:00 h às 13:00 h

27/11/15 – das 19:00 h às 23:00 h

28/11/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINAS OPTATIVAS – Linha de Pesquisa: FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO - SALA 01

DISCIPLINA PROFESSOR DATAS E HORÁRIO DAS AULAS

Teorias Políticas Dr. Marcos César Botelho 12/06/15 – das 19:00 h às 23:00 h

13/06/15 – das 08:00 h às 13:00 h

04/09/15 – das 19:00 h às 23:00 h

05/09/15 – das 08:00 h às 13:00 h

11/09/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/09/15 – das 08:00 h às 13:00 h

02/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

03/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

04/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

05/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

MESTRADO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

DISCIPLINA PROFESSOR

O Processo e a Exclusão Social Dr. Gelson Amaro de Souza

16/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

17/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

30/10/15 – das 19:00 h às 23:00 h

31/10/15 – das 08:00 h às 13:00 h

13/11/15 – das 19:00 h às 23:00 h

14/11/15 – das 08:00 h às 13:00 h

20/11/15 – das 19:00 h às 23:00 h

21/11/15 – das 08:00 h às 13:00 h

27/11/15 – das 19:00 h às 23:00 h

28/11/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Bancas de seminários de
Pesquisa

11/12/15 – das 19:00 h às 23:00 h

12/12/15 – das 08:00 h às 13:00 h

Observações:

* Este calendário poderá sofrer alterações de acordo com a necessidade do professor. Sempre
que houver alteração, todos serão

   avisados com a antecedência que for possível.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 771 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 0862 – www.uenp.edu.br

	ANEXO I – Edital 11/2015
	CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE MESTRADO
	12ª TURMA - TURMA 2015